Prefeitura Municipal de Tabapué - SP

AVENIDA RODOLFO BALDJ, 817 FONE (017) 3562-9022
CNPJ - 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

DECRETO N° 120, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Dispoe sobre o Remanejamento de créditos
entre dotacées do Orcamento Municipal,
autorizado pela Lei n° 2.852, de 01 de fevereiro de
2022, para o atendimento de despesas que
especifica”.

SILVIO CESAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapua, Comarca de
Tabapua, Estado de Sdo Paulo no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,
considerando a autorizacdo contida na Lei n° 2.852, de 01 de fevereiro de 2022;

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orcamento do exercicio de 2022, um remanejamento de créditos
entre dotagdes no valor de R$ 807.600,00 (oitocentos e sete mil e seiscentos reais, obedecendo
a seguinte programacao e classificacdo orcamentaria:

ACRESCIMOS

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 01 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Ficha:27  08.244.0003.2007.0000  ASSISTENCIA COMUNITARIA 4.100,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Ficha:28  08.244.0003.2007.0000  ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 01 03 DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Ficha:41  06.181.0030.2011.0000 SEGURANCA PUBLICA, SALVAMEN 3.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 03 01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Ficha:54  04.122.0004.1001.0000 COORDENACAO E SUPERVISAO A 13.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
Ficha:65  04.122.0004.2008.0000 COORDENACAO E SUPERVISAO A 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO
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Ficha:69  04.122.0004.2008.0000 COORDENACAO E SUPERVISAO A 20.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Ficha:75  26.125.0031.2075.0000 SEGURANCA NO TRANSITO 500,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 03 02 DIRETORIA DE FINANCAS
Ficha:88  04.123.0005.2013.0000 PLANEJAMENTO GESTAO ORCAME 11.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
Ficha:98  28.846.0011.0001.0000 ENCARGOS GERAIS 15.000,00
3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02 03 03 DIRETORIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS
Ficha:133 26.782.0022.2063.0000  INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.E 12.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Ficha:134 26.782.0022.2063.0000  INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.E 4.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Ficha:135 26.782.0022.2063.0000  INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.E 6.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 04 01 DIRETORIA MUN DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E

HABITACAO
Ficha:150 23.691.0029.2071.0000 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 9.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
Ficha:151 23.691.0029.2071.0000 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 2.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 05 02 DIVISAO DE EDUCACAO BASICA
Ficha:185 12.361.0006.2016.0000 MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU  22.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Ficha:186 12.361.0006.2016.0000 MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU 7.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Ficha:187 12.361.0006.2016.0000 MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU 8.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P

Ficha:200 12.365.0007.2018.0000  PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN  37.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS



Ficha:201 12.365.0007.2018.0000 PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN  10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS
Ficha:202 12.365.0007.2018.0000  PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN 5.200,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
Ficha:203 12.365.0007.2018.0000  PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN 1.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES T
Ficha:214 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN 2.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
Ficha:219 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN  10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 05 03 FUNDEB
Ficha:229 12.361.0006.2022.0000 MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU  20.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETE
Ficha:245 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN  25.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETE
Ficha:246 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN  100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
Ficha:247 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCACAOQO INFAN  26.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS
Ficha:272 12.367.0006.2030.0000 MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU 8.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
Ficha:273 12.367.0006.2030.0000 MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU 2.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 05 04 DIVISAO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR
Ficha:290 12.364.0009.2034.0000  TRANSP. ESTUDANTES NIVEIS ME 8.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 05 05 DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR
Ficha:297 12.306.0010.2036.0000 ALIMENTACAO ESCOLAR 10.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
Ficha:300 12.306.0010.2036.0000 ALIMENTACAO ESCOLAR 5.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha:326 12.306.0010.2041.0000 ALIMENTACAO ESCOLAR 7.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Ficha:338 10.301.0012.2044.0000 ATENCAO BASICA A SAUDE - SUS 190.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS



Ficha:341

Ficha:365

Ficha:381

Ficha:383

Ficha:385

LOCAL:02

10.301.0012.2044.0000
3.1.90.16.00
10.302.0013.2047.0000
3.1.90.16.00
10.304.0014.2049.0000
3.1.90.11.00
10.304.0014.2049.0000
3.1.90.11.00
10.304.0014.2049.0000
3.1.90.16.00
PODER EXECUTIVO

ATENCAO BASICA A SAUDE - SUS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA C
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
VIGILANCIA E PROMOCAO DA SAU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
VIGILANCIA E PROMOCAO DA SAU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
VIGILANCIA E PROMOCAO DA SAU
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P

02 07 02 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha:412

Ficha:413

Ficha:414

Ficha:427

Ficha:428

LOCAL:02

08.243.0017.2056.0000
3.1.90.11.00
08.243.0017.2056.0000
3.1.90.13.00

08.243.0017.2056.0000
3.1.90.16.00
08.244.0016.2051.0000
3.1.90.13.00

08.244.0016.2051.0000
3.1.90.16.00
PODER EXECUTIVO

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL
OBRIGACOES PATRONAIS

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
PROTECAO SOCIAL BASICA
OBRIGACOES PATRONAIS

PROTECAO SOCIAL BASICA
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P

02 08 01 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA
Ficha:47913.392.0024.2067.0000

3.1.90.11.00

Ficha:48013.392.0024.2067.0000

LOCAL:02

3.1.90.13.00
PODER EXECUTIVO

DESENVOLVIMENTO CULTURAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA
DESENVOLVIMENTO CULTURAL
OBRIGACOES PATRONAIS

02 09 01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREACAO

Ficha:505

Ficha:510

LOCAL:02

02 10 01 DIRETORIA MUN

Ficha:517

LOCAL:02

27.813.0023.2065.0000
3.1.90.16.00
27.813.0023.2065.0000
3.3.90.39.00
PODER EXECUTIVO

20.606.0026.2069.0000
3.1.90.16.00
PODER EXECUTIVO

INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LA
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO

AGRICULTURA E DESENV RURAL
APOIO E DESENVOLVIMENTO DA A
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P

38.000,00
2.500,00
44.000,00
4.500,00

7.000,00

10.500,00

2.500,00

1.500,00

3.500,00

500,00

10.500,00

2.000,00

4.000,00

10.000,00

500,00



02 10 02 DIVISAO DE SANEAMENTO

Ficha:534 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha:537 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 40.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO
TOTAL DAS SUPLEMENTACOES 807.600,00

Art. 2° - O total do crédito sera remanejado, tendo como origem, os recursos
orcamentarios a débito, no valor de R$ 807.600,00 (oitocentos e sete mil e seiscentos reais,
obedecendo a seguinte programacao e classificagdo orcamentaria:

REDUCOES

LOCAL:02
02
Ficha: 37

LOCAL:02
02
Ficha: 47

LOCAL:02

02
Ficha: 59

LOCAL:02

02
Ficha: 99

LOCAL:02

02
Ficha: 114

LOCAL:02
02
Ficha: 192

Ficha: 196

PODER EXECUTIVO

01 02 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
08.244.0003.2007.0000 ASSISTENCIA COMUNITARIA
4.4.90.52.00

PODER EXECUTIVO
01 03

4.4.90.52.00

PODER EXECUTIVO
03 01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA
04.122.0004.2008.0000 COORDENACAO E SUPERVISAO AD
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - P
PODER EXECUTIVO

03 02 DIRETORIA DE FINANCAS

28.846.0011.0001.0000 ENCARGOS GERAIS

4.6.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

PODER EXECUTIVO

03 03 DIRETORIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS
15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

PODER EXECUTIVO

05 02 DIVISAO DE EDUCACAO BASICA
12.361.0006.2016.0000 MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
12.361.0006.2016.0000 MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
06.181.0030.2011.0000 SEGURANCA PUBLICA, SALVAMENT

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

-9.500,00

-9.000,00

-8.000,00

-58.000,00

-10.000,00

-10.000,00

-10.000,00



Ficha: 197

LOCAL:02

02
Ficha: 234

Ficha: 235
Ficha: 238
Ficha: 243
Ficha: 250
Ficha: 254
Ficha: 255
Ficha: 257
Ficha: 263
Ficha: 267
Ficha: 271
LOCAL:02

02
Ficha: 348
Ficha: 355

Ficha: 368

12.361.0006.2016.0000
3.3.90.39.00
PODER EXECUTIVO

05 03 FUNDEB
12.361.0006.2023.0000
3.1.90.11.00
12.361.0006.2023.0000
3.1.90.13.00
12.361.0006.2023.0000
3.3.90.30.00
12.361.0006.2023.0000
4.4.90.52.00
12.365.0007.2025.0000
3.1.90.11.00
12.365.0007.2025.0000
3.3.90.30.00
12.365.0007.2025.0000
3.3.90.39.00
12.365.0007.2025.0000
4.4.90.52.00
12.365.0007.2027.0000
3.1.90.11.00
12.365.0007.2027.0000
3.3.90.30.00
12.365.0007.2027.0000
4.4.90.52.00
PODER EXECUTIVO
06 02
10.301.0012.2044.0000
3.3.90.30.00
10.301.0012.2044.0000
3.3.90.39.00
10.302.0013.2047.0000

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02

06 02
3.3.50.39.00

MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU
OBRIGACOES PATRONAIS
MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENCAO E SUPORTE DA EDU
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM
PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN
MATERIAL DE CONSUMO
PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM
PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN
MATERIAL DE CONSUMO
PRIORIDADE EM EDUCACAO INFAN

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ATENCAO BASICA A SAUDE - SUS
MATERIAL DE CONSUMO
ATENCAO BASICA A SAUDE - SUS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA C

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

Ficha: 371 10.302.0013.2047.0000 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA C

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO

-20.000,00

-70.000,00

-19.000,00

-20.000,00

-5.000,00

-52.000,00

-10.000,00

-15.000,00

-7.000,00

-89.000,00
-30.000,00

-8.000,00

-5.000,00

-130.000,00

-14.000,0

-10.000,00
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Ficha: 372 10.302.0013.2047.0000 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA C  -30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 374 10.302.0013.2047.0000 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA C -30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

Ficha: 377 10.302.0013.2047.0000 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTAC  -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM
Ficha: 380 10.303.0015.2048.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA -40.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 07 01 DIVISAO MUN ASSISTENCIA SOCIAL PROM SOCIAL
Ficha: 396 08.241.0016.2088.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA -5.000,00
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 07 02 FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 447 08.244.0017.2054.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL -22.800,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02 10 02 DIVISAO DE SANEAMENTO

Ficha: 538 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL -23.300,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

Ficha: 542 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL -10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha: 549 17.512.0028.2074.0000 SANEAMENTO GERAL -13.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

Ficha: 551 17.512.0028.2074.0000 SANEAMENTO GERAL -10.000,00

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 10 02 DIVISAO DE SANEAMENTO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM
TOTAL DAS ANULACOES -807.600,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicdes em contrério.

Paco Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 21 dias do més de novembro do
ano de 2022.

SILVIO CESAR SARTORELLO
Prefeito Municipal

Registrada por afixagio em local de costume na data supra.

EVERSON RECHI
Responsavel pelo expediente
da Diretoria Administrativa



